"คนสัญชาติของประเทศที่อยู่ใกล้เคียงติดต่อกันเดินทางข้ามพรมแดนอันเป็นการผ่านไปมาชั่วคราว ซึ่งได้ปฏิบัติตามข้อตกลงระหว่างประเทศระหว่างรัฐบาลไทยกับรัฐบาลแห่งประเทศซึ่งมีพรมแดนติดต่อกับประเทศไทย" ความตกลงที่ประเทศไทยได้ทำขึ้นและยังคงมีผลใช้บังคับอยู่ในปัจจุบันได้แก่^{๒๐}

๑. ความตกลงว่าด้วยการจราจรชายแดนระหว่างประเทศไทยกับมลายูของอังกฤษ พ.ศ. ๒๔๘๓ (๑๙๔๐)

๒. ความตกลงว่าด้วยการจราจรชายแดนระหว่างประเทศไทยกับอินโดจีน ฝรั่งเศส พ.ศ. ๒๔๘๑ ซึ่งปกครองประเทศลาวและกัมพูชา

^{๑๗} รายละเอียดเกี่ยวกับประเภทของหนังสือเดินทางและเอกสารใช้แทนหนังสือเดินทาง ดู เรื่องเดียวกัน. หน้า ๒๒ - ๒๓.

^{๑๘} พระราชบัญญัติคนเข้าเมือง พ.ศ. ๒๔๘๓ มาตรา ๑๕ (๑)

^{๑๙} เรื่องเดียวกัน, มาตรา ๑๗.

^{๒๐} พ.ศ.อ. (พิเศษ) เทพย์ ชีร์จันทรานนท์, เรื่องเดิม, หน้า ๒๗.

๓. ความตกลงว่าด้วยการจราจรชายแดนระหว่างประเทศไทย
กับประเทศสหภาพพม่า ค.ศ. ๑๙๖๐ (พ.ศ. ๒๕๐๓)

ค. ผู้ควบคุมพาหนะ คนประจำพาหนะ และคนโดยสารแห่งรถไฟ
ผ่านแดน ถือตัวโดยสารทอคเคียวตลอด เพียงแต่ผ่านอาณาเขตประเทศไทยไปนอกราช
อาณาจักรตามข้อตกลงระหว่างประเทศไทยกับรัฐบาลแห่งประเทศนั้น